
 

Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia 

Oggetto: Affidamento diretto a ART&FOOD S.R.L. in adesione ad Accordo Quadro per il servizio di 
catering in occasione del seminario “PRICE project - Meeting” che si terrà il 5/06/2024, 
organizzato dal Dipartimento di Economia di San Giobbe, finanziato dal Progetto Prin 
PNRR “PRICE - PRoductivity and equity Implications of Climate change in Europe” 
(codice 2022XLX3FF CUP: H53D23005070006) Avviso pubblico n. 341/2022 Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 - Componente 2 - Investimento 1.1 finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU”.  (CIG 97948050CA - CIG derivato B1F4400DBB 
– CUP H53D23005070006)   

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA  

 

VISTI il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 comma 
2 e 50 comma 1 lett. b); 

  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il Comunicato Presidente ANAC del 10.1.2024 sugli affidamenti infra 5.000 euro: 
“Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 
euro” 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo;   

 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023;  

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 
del 2 Febbraio 2024;  

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019;  

 il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 78/2024 Prot n. 34643 del 01/02/2024 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – 
esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget;  

RICHIAMATO  il bilancio unico di previsione annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 15 dicembre 2023;  

VISTO  il budget del Dipartimento di Economia per l’esercizio 2024 approvato dal Consiglio di 
Dipartimento nella seduta del 19 ottobre 2023; 

VISTI il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea; 

http://www.unive.it/dip.economia


 

Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e 
valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante 
“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per 
scadenze semestrali di rendicontazione” e successiva rettifica del 23 novembre 2021; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del suindicato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 
agosto 2021 e successiva rettifica del 23 novembre 2021, il Ministero dell’Università e 
della Ricerca è assegnatario di risorse previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per complessivi 11,732 miliardi di euro, al fine 
di dare attuazione alle iniziative previste nell’ambito delle due componenti M4C1 
“Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” e M4C2 
“Dalla Ricerca all'Impresa”; 

VISTI l’investimento 1.1 della M4C2 – Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri 
di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” che mira a 
rafforzare le filiere della ricerca a livello nazionale e a promuovere la loro partecipazione 
alle catene di valore strategiche europee e globali; 

il Decreto Direttoriale 15 marzo 2022, n. 341 con il quale il Ministero per l’Università e la 
Ricerca (MUR) ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 
intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 
“Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.1, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”; 

CONSIDERATO  che l'obiettivo principale del progetto “PRICE - PRoductivity and equity Implications of 
Climate change in Europe” è rispondere all'urgente necessità di costruire una società 
europea resiliente ai cambiamenti climatici fornendo una migliore comprensione del 
distribuzione spaziale e sociale degli impatti dei cambiamenti climatici e delle politiche in 
materia di cambiamenti climatici tra regioni, settori economici, posti di lavoro, e diversi 
gruppi socio-economici nel breve e medio termine (2021-2060). Il progetto si concentrerà 
sull'aggiustamento del mercato del lavoro nei paesi europei, sia dal lato dell'offerta o dal 
lato della domanda; fornirà nuovi elementi di prova sul ruolo degli aggiustamenti del 
mercato del lavoro innescati dagli impatti e dalle politiche del cambiamento climatico 
incorporando nell'analisi gli effetti distributivi e i costi di riallocazione che porteranno prove 
che aiuteranno a progettare interventi politici, attraverso diversi domini delle politiche 
pubbliche, per guidare e modellare una società resiliente ai cambiamenti climatici.  

CONSIDERATO  che, nell’ambito del sopracitato progetto in data 5 giugno 2024 si terrà, nella Meeting Room 
7 del Campus Economico di San Giobbe, il workshop “PRICE project - Meeting”; 

CONSIDERATO  che, il sopracitato evento, come da programma visibile in “Agenda” del sito web del 
Dipartimento di Economia pubblicata al seguente link 
https://www.unive.it/data/agenda/3/89102, si svolgerà nella sessione mattutina (10:00 -
13:30); 

http://www.unive.it/dip.economia
https://www.unive.it/data/agenda/3/89102


 

Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

RITENUTO opportuno offrire un momento di breve ristoro e un pranzo, a favore dei partecipanti e degli 
organizzatori, compatibilmente con le linee guida attualmente in vigore e nel pieno rispetto 
dei protocolli che assicurano la sicurezza sanitaria dei partecipanti;      

CONSIDERATO  che il servizio che si intende acquistare deve avere le seguenti caratteristiche: 

• 5 giugno 2024 - Luogo: Spazi infradipartimentali /Campiello dei Lecci 

- n. 1 Coffee break Completo (Orario: 10:00) per 15 persone 

- n. 1 Light Lunch a Buffet (Orario: 13:30) per 15 persone 

VERIFICATO che, per il servizio di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non 
risulta attiva/o: 

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i.; 

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.; 

- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

VISTO l’accordo quadro per l’affidamento dei servizi di coffee break e di catering Rep. 1038/2023, 
prot. 815 del 05/01/2024 sottoscritto tra l’Università Ca’ Foscari Venezia e Art&Food S.r.l. 
con sede legale in Venezia - Mestre, Via Corte Marin Sanudo n. 5, (codice fiscale/partita 
IVA 03995980277); 

VISTA  la comunicazione del Direttore di Dipartimento di Economia in data 04/06/2024 con la quale 
viene autorizzata la copertura delle suddette spese a gravare su fondi Prin PNRR messi a 
disposizione dalla docente del Dipartimento e organizzatrice del sopracitato workshop; 

DATO ATTO che la dott.ssa ing. Silvia Lovatti ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di 
RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste un 
interesse transfrontaliero certo tenuto conto del valore modico del servizio; 

CONSIDERATO di richiedere un preventivo all’operatore economico ART&FOOD S.R.L., con sede legale 
in Venezia - Mestre, Via Corte Marin Sanudo n. 5, (codice fiscale/partita IVA 03995980277), 
in adesione al sopracitato accordo quadro in relazione al servizio oggetto della fornitura; 

CONSIDERATO  che, per le finalità di cui alle precedenti premesse, è stato acquisito n. 1 preventivo da parte 
del seguente operatore economico che per il servizio in oggetto ha presentato la seguente 
offerta:    

-    operatore economico - ART&FOOD S.R.L., con sede legale in Venezia - Mestre, Via 
Corte Marin Sanudo n. 5, (codice fiscale/partita IVA 03995980277) - offerta economica 
complessiva, prot. n. 121473 del 03/06/2024, pari a euro 906,55 (IVA esclusa) che include 
Costi extra spese trasporto pari ad euro 130,00 (IVA 22% esclusa;                

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore economico ART&FOOD S.R.L. (codice fiscale/partita 
IVA 03995980277), di importo pari a euro 906,55 (IVA esclusa), è congrua e risponde 
pienamente alle esigenze della Struttura;  

ACQUISITO  il codice identificativo CIG B1F4400DBB per l’approvvigionamento del servizio in oggetto 
derivato dal codice identificativo gara CIG 97948050CA; 

http://www.unive.it/dip.economia


 

Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

DATO ATTO  che il Direttore del Dipartimento ha dichiarato l’assenza di condanne penali per delitti contro 
la pubblica amministrazione e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 come da nota prot. n. 32215 del 31/01/2024;  

DATO ATTO  che il Responsabile Unico di Progetto ha dichiarato l’assenza di condanne penali per delitti 
contro la pubblica amministrazione e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 come da nota prot. n. 121535 del 03/06/2024;       

CONSIDERATO che, il responsabile unico del progetto, ing. Silvia Lovatti ha preso atto che l’Area Servizi 
Immobiliari e Acquisti – ASIA dell’Ateneo ha concluso positivamente le verifiche a 
comprova del possesso dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;  

VISTI  il DPCM del 7/12/2021 “Adozione delle linee guida volte a favorire le pari opportunità di 
genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei 
contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, emanato in attuazione 
dell’art. 47, comma 8 del Decreto-legge n.77 del 31 maggio 2021, convertito con 
modificazioni, dalla legge n.108 del 29 luglio 2021; 

in particolare, l’articolo 5 del citato DPCM relativo all’obbligo di assicurare l’assunzione, in 
caso di aggiudicazione del contratto, di una quota pari almeno al 30 per cento delle 
assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad 
esso connesse o strumentali, sia all’ occupazione giovanile sia all’ occupazione femminile; 

RITENUTO       di derogare al suddetto obbligo in considerazione dell'importo modico del contratto; 

DATO ATTO che, il sopracitato accordo quadro tiene conto dei Criteri Ambientali Minimi per gli eventi 
approvato con DM 1 ottobre 2022 n. 459, G.U. n. 282 del 2 dicembre 2022; 

RITENUTO di affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi dell’art. 52 
comma 1 del Codice; 

VERIFICATO        che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico 
di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento 
rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO  che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 
mediante corrispondenza commerciale; 

CONSIDERATO  che la il fornitore è stato informato di presentare (comunicazione acquisita a prot. n. 121230 
del 03/06/2024) una relazione di genere ai sensi del comma 3 del medesimo art. 47. Tale 
relazione dovrà altresì essere trasmessa, a cura dell’aggiudicatario, alle rappresentanze 
sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità;  

 la certificazione di cui all’art. 17 della L. 12.03.1999 n. 68, e una relazione relativa 
all’assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge ai sensi del comma 3-bis del 
medesimo art. 47 del D.L. 77/2021 e alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a loro 
carico nel triennio antecedente la data di scadenza di presentazione delle offerte. Tale 
relazione dovrà essere trasmessa, a cura dell’aggiudicatario alle rappresentanze sindacali 
aziendali; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia; 

http://www.unive.it/dip.economia


 

Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sull’UA.A.DP.ECO, e su progetto 
ECO.PRIN2022.DECIAN.finanzPNRR (CUP H53D23005070006), esercizio 2024;   

DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, 
l’affidamento diretto in adesione ad accordo quadro del servizio di catering in occasione 
dell’evento “PRICE project - Meeting”, a favore di ART&FOOD S.R.L., con sede legale in 
Venezia - Mestre, Via Corte Marin Sanudo n. 5, (codice fiscale/partita IVA 03995980277) 
per un importo di euro 906,55 (IVA esclusa).    

      

Art. 2 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023, la dott.ssa ing. 
Silvia Lovatti – Responsabile Unico del Progetto.  

 
Art. 3 Di autorizzare la spesa complessiva di euro 1.112,80 (IVA compresa) e il corrispondente 

blocco di budget sull’UA.A.DP.ECO su progetto ECO.PRIN2022.DECIAN.finanzPNRR 
(CUP H53D23005070006), conto A.C.06.08.07 - Organizzazione convegni e affini, 
esercizio 2024.    

 
Art. 4 Di disporre che, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che il presente 

provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.  

 

Venezia, 04/06/2024 

Il Direttore 

Prof. Giacomo Pasini 

 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Ing. Silvia Lovatti 

Firmato Digitalmente 

http://www.unive.it/dip.economia

		2024-06-05T12:14:06+0200
	IT
	Giacomo Pasini




